
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17846  del  16/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IUDICONE GIANLUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

D.G.R. 645 del 10 settembre 2019 "Approvazione Schema di Protocollo per l'avvio di progetti sperimentali finalizzati allo
sviluppo di una filiera del compostaggio di qualità sostenibile" – Impegno per l'importo di € 200.000,00 a favore della
FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI LAZIO, codice creditore 6493 sul capitolo E32531, pdcf 09.03. 2.03.04.01 del
bilancio regionale esercizio finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13919 23/11/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  17846  del  16/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E32531/000 200.000,00 09.03   2.03.04.01.001

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

5.03.02.99

FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI LAZIO
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.04.01.001 Avere   SP - 2.4.3.04.99.03.001

Contributi agli investimenti a Istituzioni

Sociali Private

Debiti per Contributi agli investimenti a

Istituzioni Sociali Private

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  17846  del  16/11/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: D.G.R. 645 del 10 settembre 2019 "Approvazione Schema di Protocollo per l'avvio di progetti sperimentali

finalizzati allo sviluppo di una filiera del compostaggio di qualità sostenibile" – Impegno per l'importo di € 200.000,00 a favore

della FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI LAZIO, codice creditore 6493 sul capitolo E32531, pdcf 09.03. 2.03.04.01 del

bilancio regionale esercizio finanziario 2020.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 MIR Intervento I202000612 09/03 2.03.04.01.001 E32531

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Novembre 200.000,00 Dicembre 200.000,00

Totale 200.000,00 Totale 200.000,00



OGGETTO: D.G.R. 645 del 10 settembre 2019 “Approvazione Schema di Protocollo per l'avvio di 

progetti sperimentali finalizzati allo sviluppo di una filiera del compostaggio di qualità sostenibile” 

– Impegno per l’importo di € 200.000,00 a favore della FEDERAZIONE REGIONALE 

COLDIRETTI LAZIO, codice creditore 6493 sul capitolo E32531, pdcf 09.03. 2.03.04.01 del 

bilancio regionale esercizio finanziario 2020. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI  

 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante titolo “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019 n. 28 recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019 n. 29 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta 27 dicembre 2019, n.1004 recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese»; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta 27 dicembre 2019, n.1005 recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 25 febbraio 2020 che provvede 

all’assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 

2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n.13 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 



VISTO l’art. 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27 febbraio 

2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

 

VISTA la Deliberazione n. 615 del 3 ottobre 2017 avente ad oggetto: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1, "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale" e successive modificazioni e integrazioni.”, con la quale è stata costituita la 

Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

 

VISTA la Deliberazione della giunta regionale n. 714 del 3 novembre 2017 con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 

2002, n. 1, all’Ing. Flaminia Tosini; 

 

VISTA la Legge 9 dicembre 1998, n. 426 “Nuovi interventi in campo ambientale” e in particolare, 

l’art. 1; 

 

VISTA la Direttiva 2000/60/CE recepita dal decreto legislativo n. 152/06;   

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente 18 settembre 2001, n. 468, recante il “Programma 

nazionale di bonifica e ripristino ambientale”; 

 

VISTA la Direttiva 2004/35/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 aprile 2004 sulla 

responsabilità ambientale in materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale; 

 

VISTA la Direttiva 30 maggio 2018, n.2018/850/UE, che modifica la direttiva 1999/31/CE relativa 

alle discariche di rifiuti; 

 

VISTA la direttiva 19 novembre 2008, n. 2008/98/CE, Direttiva del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive; 

 

VISTA la direttiva 26 aprile 1999, n. 1999/31/CE, Direttiva del Consiglio relativa alle discariche di 

rifiuti;  

 

VISTA la legge regionale 9 luglio 1998, n.27 “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 152/2006 “Norme in materia ambientale"; 

 

VISTO il Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani approvato dalla Giunta regionale con 

deliberazione del Consiglio Regionale n. 12 del 18 gennaio 2012; 

 

VISTE le linee guida del piano regionale rifiuti 2019 – 2025, approvate dalla Giunta regionale con 

delibera 49 del 31 gennaio 2019; 

 

VISTA la D.G.R. 645 del 10 settembre 2019 avente ad oggetto: “Approvazione dello Schema di 

Protocollo per l'avvio di progetti sperimentali finalizzati allo sviluppo di una filiera del 

compostaggio di qualità sostenibile.”; 

 



PRESO ATTO che con lo Schema di Protocollo approvato con la Delibera riportata nel capoverso 

precedente si intende promuovere l’avvio di progetti sperimentali finalizzati allo sviluppo di una 

filiera del compostaggio di qualità sostenibile, attraverso la stipula dello stesso con associazioni di 

categoria delle imprese agricole maggiormente rappresentative esistenti sul territorio; 

 

VISTO la determinazione G13421 dell’8 ottobre 2019, pubblicata sul BURL n. 82 supplemento 1 

del 10/10/2019, di approvazione dell’Avviso Pubblico per “Manifestazione di interesse 

all’Adesione al Protocollo per l'avvio di progetti sperimentali finalizzati allo sviluppo di una filiera 

del compostaggio di qualità sostenibile approvato con D.G.R. 645 del 10 settembre 2019”; 

 

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo regionale n. 832570 del 18 ottobre 2019 la 

FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI LAZIO, con sede in via Raffaele Piria 6, 00156 

Roma – codice fiscale 80404900583, rappresentata dal legale rappresentante David Granieri nato a 

Roma il 10/01/1979, ha manifestato interesse all’Adesione al Protocollo per l'avvio di progetti 

sperimentali finalizzati allo sviluppo di una filiera del compostaggio di qualità sostenibile approvato 

con D.G.R. 645 del 10 settembre 2019; 

 

CONSIDERATO che la manifestazione d’interesse della FEDERAZIONE REGIONALE 

COLDIRETTI LAZIO è stata l’unica pervenuta ed è stata pertanto ritenuta ammissibile ed idonea; 

 

VISTA la nota prot. n. 904801 del 22 ottobre 2020 e le successive comunicazioni, con cui la 

Direzione regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”, acquisito il visto dell’Assessore 

competente per materia, ha comunicato alla Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, 

Demanio e Patrimonio che, al fine di consentire la realizzazione degli interventi di cui al Protocollo 

per l'avvio di progetti sperimentali finalizzati allo sviluppo di una filiera del compostaggio di 

qualità sostenibile, approvato con la D.G.R. n. 645/2019, con particolare riferimento al progetto di 

compostaggio di qualità della Coldiretti, è necessario provvedere ad una variazione di bilancio per 

euro 200.000,00, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2020, tra i capitoli di spesa di cui al 

programma 03 “Rifiuti” della missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 814 del 10 novembre 2020 avente ad oggetto: ““Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e 

cassa, per l’anno 2020, tra i capitoli di spesa E32530 ed E32531, di cui al programma 03 della 

missione 09”.”; 

 

VERIFICATA la disponibilità del bilancio regionale delle risorse stanziate nel capitolo E32531 

“ARMO - FONDO PER PROMUOVERE LE PRA-TICHE DI COMPOSTAGGIO AEROBICO DI 

RIFIUTI ORGANICI - PARTE IN CONTO CAPI-TALE (L.R. N. 19/2019) § CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”, pdcf 09.03. 2.03.04.01 per 

l’importo di € 200.000,00; 

 

RITENUTO necessario, per i motivi sopracitati, di impegnare in favore della FEDERAZIONE 

REGIONALE COLDIRETTI LAZIO, codice creditore 6493, la somma di € 200.000,00, 

imputandoli sul capitolo del bilancio regionale esercizio finanziario 2020 E32531 “ARMO - 

FONDO PER PROMUOVERE LE PRA-TICHE DI COMPOSTAGGIO AEROBICO DI RIFIUTI 

ORGANICI - PARTE IN CONTO CAPI-TALE (L.R. N. 19/2019) § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”, pdcf 09.03. 2.03.04.01 che presenta le 

necessarie disponibilità; 

 

DETERMINA 



 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di attuare la collaborazione tra Regione Lazio e FEDERAZIONE REGIONALE 

COLDIRETTI LAZIO ai sensi del “Protocollo d’Intesa per l'avvio di progetti sperimentali 

finalizzati allo sviluppo di una filiera del compostaggio di qualità sostenibile” approvato con 

DGR n. 645 del 10 settembre 2019; 

2. di autorizzare l’impegno di € 200.000,00 in favore della FEDERAZIONE REGIONALE 

COLDIRETTI LAZIO, codice creditore 6493 sul capitolo E32531 “ARMO - FONDO PER 

PROMUOVERE LE PRA-TICHE DI COMPOSTAGGIO AEROBICO DI RIFIUTI 

ORGANICI - PARTE IN CONTO CAPI-TALE (L.R. N. 19/2019) § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”, pdcf 09.03. 2.03.04.01 del 

bilancio regionale esercizio finanziario 2020. 

 

La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito www.regione.lazio.it e verrà 

notificata alla FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI LAZIO. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 

119 D.Lgs. n° 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 

giorni (ex art. 8 e ss. D.P.R. n° 1199/1971). 

 

 

 

IL DIRETTORE 

   Ing. Flaminia Tosini 


